
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 42 din 27 ianuarie 2023 

cu privire la actualizarea Registrului experților evaluatori  

în domeniul învățământului superior 

 

În temeiul prevederilor art. 115 alin. (3) lit. b) și alin. (6) din Codul Educației (Cod 152/2014), 

pct.33 din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Asigurare a Calității 

în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și pct. 24 alin. 2) din Regulamentul comisiilor de profil ale 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 327/2019), Consiliul de 

conducere  

DECIDE: 

1. Se aprobă completarea Registrului experților evaluatori în domeniul învățământului superior, 

conform Anexei. 

2. Direcția evaluare în învățământul superior va administra Registrul aprobat în conformitate cu 

prevederile Metodologiei de selectare a experților evaluatori (Decizia CC nr. 70 din 27.11.2020). 

 

 

 

Președinte  Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general  Sergiu BACIU  

 

 

 

 

  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md  

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

mailto:contact@anacec.md


Anexă la decizia Consiliului de conducere al ANACEC  

nr. 42 din 27.01.2023 

CADRE DIDACTICE 

Nr. 
ord. 

Nume/Prenume 
Titlu științific/ 

științifico-
didactic 

Domeniului fundamental 
al științei, culturii și 

tehnicii 
Instituția de învățământ 

1.  Liudmila CHICIUC dr. conf.univ. 022 Științe umaniste 
Universitatea de Stat 
„Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul 

2.  Tatiana DANIȚA dr. conf.univ. 021 Arte 
Centru de Excelență 
„Ștefan Neaga” 

3.  Marina COSUMOV dr. conf.univ. 021 Arte 
Universitatea de Stat 
„Alecu Russo” din Bălți 

4.  Victoria BULICANU dr. conf.univ. 021 Arte 
Universitatea de Stat din 
Moldova  

5.  Eugeniu CABAC dr. conf.univ. 
061 Tehnologii ale 
informației și 
comunicațiilor 

Universitatea de Stat 
„Alecu Russo” din Bălți 

6.  Zinovia TOACĂ dr. conf.univ. 
061 Tehnologii ale 
informației și 
comunicațiilor 

Academia de Studii 
Economice din Moldova 

7.  lgor CEMORTAN dr. conf.univ. 
050 Științe chimice, 053 
Științe fizice, 011 Științe 
ale educației 

Universitatea de Medicină 
și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din 
Republica Moldova 

8.  Rodion DOMENCO dr. conf.univ. 
050 Științe chimice, 053 
Științe fizice, 011 Științe 
ale educației 

Universitatea de Stat din 
Moldova 

9.  Nelu CIOBANU dr. conf.univ. 
071 Inginerie și activități 
inginerești 

Universitatea de Medicină 
și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din 
Republica Moldova 

10.  Boris NAZAR dr. conf.univ. 
071 Inginerie și activități 
inginerești 

Universitatea Agrară de 
Stat din Moldova 

11.  
Aliona GHENDOV-
MOȘANU 

dr. conf.univ. 081 Științe agricole 
Universitatea Tehnică a  
Moldovei 

12.  Ana BIRSAN dr. conf.univ. 081 Științe agricole 
Universitatea de Stat din 
Moldova 

13.  Diana HÎRBU dr. conf.univ. 103 Servicii ale securității 
Universitatea de Stat din 
Moldova 

14.  Valentina TEOSA dr. hab.univ. Acreditarea instituțională 
Universitatea de Stat din 
Moldova 

15.  Serghei ANDRONIC dr. conf.univ. Acreditarea instituțională 
Universitatea Tehnică a 
Moldovei 

16.  lon BODNARIUC dr. conf.univ. 
071 Inginerie și activități 
inginerești, 052 Științe ale 
mediului 

Universitatea Tehnică a  
Moldovei 

17.  lgor CODREANU dr. conf.univ. 
071 Inginerie și activități 
inginerești, 052 Științe ale 
mediului 

Universitatea de Stat din 
Tiraspol 

18.  Tatiana ȘARȘOVA dr. conf.univ. 011 Științe ale educației 
Universitatea de Stat din 
Moldova 

19.  Daniela PASCARU dr. conf.univ. 011 Științe ale educației 
Universitatea de Stat din 
Moldova 

20.  Liliana RUSU dr. conf.univ. 
011 Științe ale educației , 
023 Filologie 

Universitatea Liberă 
Internațională din 
Moldova  

21.  Elvira GURANDA dr. conf.univ. 
011 Științe ale educației , 
023 Filologie 

Universitatea de Stat 
„Alecu Russo” din Bălți 

22.  Victor ABABII dr. conf.univ. 
061 Tehnologii ale 
informației 

Universitatea Tehnică a  
Moldovei 

23.  Serghei MAFTEA  dr. conf.univ. 
061 Tehnologii ale 
informației 

Academia „Ștefan cel 
Mare” a MAI 



 
Angajatori 

Nr. 
ord. 

Nume/Prenume Instituția 
Domeniul fundamental al 
științei, culturii și tehnicii 

1.  Natalia GRADINARU Institutul Patrimoniului Cultural 022 Științe umaniste 

2.  Inga ȚlȚCHlEV 
Institutul de Matematică și 
Informatică  

061 Tehnologii ale informației și 
comunicațiilor 

3.  Raisa NASTAS Institutul de Chimie 
050 Științe chimice, 053 Științe 
fizice, 011 Științe ale educației 

4.  lon URSULEAN 
Agenția Națională pentru Sănătate 
Publică 

071 Inginerie și activități 
inginerești 

5.  Tatiana TODIRAȘ „Termoelectrica” SA 
071 Inginerie și activități 
inginerești 

6.  Leonid VOLOSCLUC 
Institutul de Genetica, Fiziologie și 
Protecție a Plantelor 

081 Științe agricole 

7.  Doina TATARU Stefanini EMEA Acreditarea instituțională 

8.  lurie PAȘlNSCHII Ministerul Finanțelor Acreditarea instituțională 

9.  Lucia SPOIALĂ Cancelaria de Stat  Acreditarea instituțională 

10.  lgor PASAT 
Institutul de Tehnică Agricolă 
„Mecagro” 

071 Inginerie și activități 
inginerești, 052 Științe ale 
mediului 

11.  
Valeriu 
DERJANSCHI 

 Institutul de Zoologie  
081 Științe agricole, 071 Inginerie 
și activități inginerești, 082 
Silvicultură 

12.  Valentin FOCȘA 
Institutul Științifico-Practic de 
Biotehnologii în Zootehnie și 
Medicina Veterinară 

081 Științe agricole, 071 Inginerie 
și activități inginerești, 082 
Silvicultură 

13.  Lilia FRUNZE Liceul Teoretic „Al. Pușkin” 011 Științe ale educației 

14.  
Daniela 
VACARCIUC 

Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” 
011 Științe ale educației , 023 
Filologie 

15.  Adriana GRIȚCO OftalmElit 091 Sănătate 

16.  Violeta TIPA Institutul Patrimoniului Cultural 021 Arte  

24.  Dorin PAVEL dr. conf.univ. 
061 Tehnologii ale 
informației 

Universitatea de Stat din 
Tiraspol 

25.  
Corina 
CHELMENCIUC 

dr. conf.univ. 

051 Științe biologice, 052 
Științe ale mediului, 071 
Inginerie și activități 
inginerești 

Universitatea Tehnică a  
Moldovei 

26.  Vadim GAVRILUȚA dr. conf.univ. 091 Sănătate 
Universitatea de Studii 
Politice și Economice 
„Constantin Stere” 

27.  Svetlana SAVIȚCHI dr. conf.univ. 091 Sănătate 
Universitatea de Stat de 
Educației Fizică și Sport 

28.  
Alexandru 
BOHANȚOV 

dr. conf.univ. 021 Arte  
Academia de Muzică, 
Teatru şi Arte Plastice 

29.  Vlad DRUC dr. conf.univ. 021 Arte  
Academia de Muzică, 
Teatru şi Arte Plastice 

30.  Olga IZBAȘ dr. conf.univ. 011 Științe ale educației  
Universitatea Tehnică a 
Moldovei  

31.  Petru STOICEV dr. conf.univ. 
011 Științe ale educației, 
071 Inginerie și activități 
inginerești 

Universitatea Tehnică a 
Moldovei  

32.  Silvia STRATULAT dr. conf.univ. 042 Drept 

Universitatea de Medicină 
și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din 
Republica Moldova 

33.  Virginia ȘALARU  dr. conf.univ. 042 Drept 

Universitatea de Medicină 
și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” din 
Republica Moldova 

34.  Vitalie IONAȘCU  dr. conf.univ. 042 Drept 
Academia „Ștefan cel 
Mare” a MAI 



17.  Viorel lUSTlN 
Agenției de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală 

011 Științe ale educației, 071 
Inginerie și activități inginerești 

18.    Lilia RUSU Ministerul Justiției  042 Drept 

19.  Alexandru NICHITA Procuratura Ciocana  042 Drept 

20.  Igor ȘEVCENCO  
Cancelaria de Stat, Oficiul teritorial 
Cahul 

042 Drept 

21.  Ivan JIDOVANU  
Direcția Investigații „Nord” a 
Inspectoratului Național de 
Investigații 

042 Drept 

22.  Cristina MELNIC Ministerul Justiției 042 Drept 

23.  Turculeț LEONID Judecătoria Cahul 042 Drept 

 
Experți internaționali 

Nr. 
ord. 

Nume/Prenume Instituția de învățământ Statut 

Domeniul 
fundamental al 
științei, culturii 

și tehnicii 

1.  Bogdan POPOVENIUC 
Universitatea „Stefan Cel Mare” 
din Suceava 

Expert 
ARACIS 

022 Științe 
umaniste 

2.  Vichi Carmen STANCIU  
Universitatea Națională de Artă 
Teatrală și Cinematografică „Ion 
Luca Caragiale ” 

Expert 
ARACIS 

021 Arte 

3.  Liviu MALIȚA  Universitatea Babeș - Bolyai  
Expert 
ARACIS 

021 Arte 

4.  Horia CIOCARLIE  
Universitatea Politehnica 
Timișoara 

Expert 
ARACIS 

061 Tehnologii 
ale informației și 
comunicațiilor 

5.  Lucica TOFAN  
Universitatea „Ovidius” din 
Constanța 

Expert 
ARACIS 

050 Științe 
chimice, 053 
Științe fizice, 011 
Științe ale 
educației 

6.  Viorel NICOLAU  
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galați 

Expert 
ARACIS 

071 Inginerie și 
activități 
inginerești 

7.  Dorel AIORDACHIOAIE  
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galați 

Expert 
ARACIS 

071 Inginerie și 
activități 
inginerești 

8.  Adam MARICEL  
Universitatea „Gheorghe Asachi” 
din Iași 

Expert 
ARACIS 

071 Inginerie și 
activități 
inginerești 

9.  Camelia SAVA  
Universitatea „Lucian Blaga” din  
Sibiu 

Expert 
ARACIS 

071 Inginerie și 
activități 
inginerești 

10.  Mircea DULĂU  USFST Târgu Mureș 
Expert 
ARACIS 

071 Inginerie și 
activități 
inginerești 

11.  Dorel HOZA  
Universitatea de Științe 
Agronomice și Medicină 
Veterinară 

Expert 
ARACIS  

081 Științe 
agricole 

12.  Anton MIHAIL  
Universitatea Națională de 
Apărare „Carol I” din București 

Expert 
ARACIS 

103 Servicii ale 
securității 

13.  Răzvan NISTOR  
Universitatea „Babeș-Bolyai" 
Cluj-Napoca 

Expert 
ARACIS 

Acreditarea 
instituțională 

14.  Bogdan ŢONEA  
Academia de Poliție "Alexandru 
Ioan Cuza" București 

Expert 
ARACIS 

042 Drept 

15.  Adrian BOGDAN Universitatea din Craiova  
Expert 
ARACIS 

042 Drept 

16.  Gabriel Liviu ISPAS   Universitatea din București 
Expert 
ARACIS 

042 Drept 

17.  Lucia IRINESCU  
Universitatea ”Alexandru Ioan 
Cuza” Iași 

Expert 
ARACIS 

042 Drept 



18.  Gabriela LUPȘAN   Universitatea "Danubius" Galați 
Expert 
ARACIS 

042 Drept 

19.  Vasilica NEGRUŢ   
Universitatea "Dunărea de Jos" 
Galați 

Expert 
ARACIS 

042 Drept 

20.  Nadia ANIȚEI  
Universitatea "Dunărea de Jos" 
Galați 

Expert 
ARACIS 

042 Drept 

21.  Mirela GORUNESCU  
Universitatea "Nicolae Titulescu" 
București 

Expert 
ARACIS 

042 Drept 

22.  Verginel LOZNEANU   
Academia de Poliție "Alexandru 
Ioan Cuza" București 

Expert 
ARACIS 

042 Drept 

23.  
Alexandra ROBU 
CEPOI 

Parlamentul European 
Expert 
internațional 

042 Drept 

24.  Inga SAVIN USAID 
Expert 
internațional 
(diaspora) 

042 Drept 

 
Studenți 

 

Nr. 
ord. 

Nume/Prenume Instituția de învățământ 
Domeniul fundamental al 
științei, culturii și tehnicii 

1.  Evelina GOROBET 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

022 Științe umaniste 

2.  Andreea BUNESCU 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

021 Arte 

3.  Veronica SOLTANICI 
Academia de Studii Economice din 
Moldova 

061 Tehnologii ale 
informației și comunicațiilor 

4.  Cezar ROSCA 
Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova  

050 Științe chimice, 053 
Științe fizice, 011 Științe ale 
educației 

5.  Vlad MARINA 
Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova  

071 Inginerie și activități 
inginerești 

6.  
Mihaela 
BAHMUTEAN 

Universitatea de Stat din Moldova 
071 Inginerie și activități 
inginerești 

7.  Sorina lSTRATI Universitatea de Stat din Moldova 081 Științe agricole 

8.  Tatiana ICHlM 
Institutul de Științe Penale și Criminologie 
Aplicată 

103 Servicii ale securității 

9.  Nadejda IVANȚOC Universitatea de Stat din Moldova 
071 Inginerie și activități 
inginerești, 052 Științe ale 
mediului 

10.  Olesea CUCU 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

011 Științe ale educației 

11.  Valentina CHIPERI 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

011 Științe ale educației , 
023 Filologie 

12.  Ina PALAI Universitatea Tehnică a  Moldovei 
061 Tehnologii ale 
informației 

13.  Cezar ROȘCA 
Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova  

051 Științe biologice, 052 
Științe ale mediului, 071 
Inginerie și activități 
inginerești 

14.  Cătălina GUȚUL 
Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova 

042 Drept 

15.  Rodica BALEANU 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

042 Drept 

16.  Doina SECU   
Universitatea de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova 

042 Drept 

17.  Natalia STAFIU 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău 

042 Drept 


		2023-01-30T12:23:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-30T14:25:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




